
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση και λειτουργία Προγράμματος Σπουδών 
Σύντομης Διάρκειας με τίτλο «Ψηφιακές Ανθρω-
πιστικές Επιστήμες» του Τμήματος Φιλολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

2 Αναγνώρισις συστάσεως Ιεράς Μονής Αγίας 
Τριάδος Τραγάνας της Ιεράς Μητροπόλεως 
Φθιώτιδος, συμφώνως προς το άρθρον 25 του 
ν. 4301/2014 (Α’ 223).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 19292 (1)
Ίδρυση και λειτουργία Προγράμματος Σπουδών 

Σύντομης Διάρκειας με τίτλο «Ψηφιακές Ανθρω-

πιστικές Επιστήμες» του Τμήματος Φιλολογίας 

της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 

Κρήτης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του 

τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπι-
στημίου, το ν.δ. 114/1974 (Α’ 310) περί τροποποιήσε-
ως και συμπληρώσεως το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως 
Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), τον 
ν. 259/1976 (Α’ 25) περί τροποποιήσεως και συμπληρώ-
σεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης κει-
μένων διατάξεων.

2. Των περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευ-
σης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

4. Του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την παρ. 4 
του άρθρου 16 και την παρ. 5 του άρθρου 98.

5. Των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και την παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 
περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

Β. Τα έγγραφα και στοιχεία:
1. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 

διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής 
Γεωργίου Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 
έως 31.8.2024.

2. Την υπ’ αρ. 20018/01-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΖΚΛ469Β7Γ-
4ΨΧ) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5291/09-03-2023 
(ΑΔΑ: 9Φ93469Β7Γ-7Κ4) πράξη συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για το Ακαδημαϊκό 
‘Έτος 2022-2023.

3. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 15ης/12-07-2023 συνέλευ-
σης του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης για την Ίδρυση και λειτουρ-
γία Προγράμματος Σπουδών Σύντομης Διάρκειας με 
τίτλο «Ψηφιακές Ανθρωπιστικές Επιστήμες».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5312

59943



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59944 Τεύχος B’ 5312/05.09.2023

4. Το σχέδιο απόφασης ίδρυσης και λειτουργίας του 
Προγράμματος Σπουδών Σύντομης Διάρκειας με τίτλο 
«Ψηφιακές Ανθρωπιστικές Επιστήμες» του Τμήματος 
Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης, το πρόγραμμα σπουδών και τα αναλυτικά 
περιγράμματα των μαθημάτων.

5. Την υπ’ αρ. 502ης/20-07-2023 (θέμα Εκπαίδευσης 
και Έρευνας 2ο), απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης για το παρόν θέμα.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού 
του Ιδρύματος, αποφασίζει:

Την Ίδρυση και λειτουργία Προγράμματος Σπουδών 
Σύντομης Διάρκειας με τίτλο «Ψηφιακές Ανθρωπιστικές 
Επιστήμες» του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, από το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις - Προοίμιο

Στο Τμήμα Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης 
οργανώνεται και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024 Πρόγραμμα Σπουδών Σύντομης Διάρκειας, 
με τίτλο «Ψηφιακές Ανθρωπιστικές Επιστήμες», σύμφω-
να με τις ρυθμίσεις της παρούσης απόφασης αυτής και 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Αντικείμενο του Προγράμματος Σπουδών Σύντο-
μης Διάρκειας είναι η παροχή εκπαίδευσης στο συνεχώς 
αναπτυσσόμενο διεπιστημονικό πεδίο των Ψηφιακών 
Ανθρωπιστικών Επιστημών. Το πρόγραμμα σπουδών σύ-
ντομης διάρκειας υλοποιείται στο πλαίσιο του ευρωπαϊ-
κού προγράμματος «ΤΑΛΩΣ-Τεχνητή Νοημοσύνη για τις 
Ανθρωπιστικές και τις Κοινωνικές Επιστήμες» (HORIZON-
WIDERA-ERA CHAIRS-TALENTS-01, GA ID: 101087269). Το 
πρόγραμμα ΤΑΛΩΣ είναι διεπιστημονικό, έχει ως Φορέα 
Υποδοχής το Πανεπιστήμιο Κρήτης, και ως επισπεύδον 
Τμήμα (Co-ordinating Department) το Τμήμα Φιλολογίας.

2. Το πρόγραμμα σπουδών σύντομης διάρκειας προ-
σφέρει συνδυαστικές γνώσεις και δεξιότητες από δύο 
πεδία (Ανθρωπιστικών/Κοινωνικών Σπουδών και Πληρο-
φορικής). Στοχεύει, από τη μια πλευρά, να ενισχύσει τις 
ψηφιακές δεξιότητες των φοιτητών/τριών των Σχολών 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών και, από την 
άλλη, να εισαγάγει τους/τις φοιτητές/τριες των Θετικών 
και Τεχνολογικών Επιστημών σε μεθόδους και εργαλεία 
των Ανθρωπιστικών Επιστημών. Βασικό άξονα του προ-
γράμματος αποτελεί, επίσης, η ευαισθητοποίηση σε θέ-
ματα ηθικής της τεχνολογίας.

Άρθρο 3
Τίτλοι Σπουδών Προγράμματος Σύντομης 
Διάρκειας

Το πρόγραμμα χορηγεί τους εξής τίτλους σπουδών:
α) Δίπλωμα στις Ψηφιακές Ανθρωπιστικές Επιστήμες 

Επιπέδου Α (για τους/τις φοιτητές/τριες που θα ολοκλη-
ρώσουν μαθήματα που αντιστοιχούν σε 30 ECTS).

β) Δίπλωμα στις Ψηφιακές Ανθρωπιστικές Επιστήμες 
Επιπέδου Β (για τους/τις φοιτητές/τριες που θα ολοκλη-
ρώσουν μαθήματα που αντιστοιχούν σε 60 ECTS).

Άρθρο 4
Δομή και κανόνες λειτουργίας του 
προγράμματος σύντομης διάρκειας

1. Για την οργάνωση και τη λειτουργία του προγράμματος 
σπουδών σύντομης διάρκειας αρμόδια όργανα είναι η Σύ-
γκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, η Συνέλευση του Τμή-
ματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, η Επιτροπή 
Σπουδών του προγράμματος σύντομης διάρκειας και ο/η 
Διευθυντής/τρια Σπουδών του σύντομου προγράμματος.

2. Η Επιτροπή Σπουδών του προγράμματος σύντομης 
διάρκειας απαρτίζεται τρία (3) μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Φιλολογίας, ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
με το αντικείμενο σπουδών του σύντομου προγράμμα-
τος, τα οποία εκλέγονται από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος Φιλολογίας με διετή θητεία.

3. Ο/Η Διευθυντής/ύντρια σπουδών του σύντομου 
προγράμματος είναι μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Φιλολογί-
ας στη βαθμίδα του καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή 
και ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας. 
Η θητεία του Διευθυντή/ύντριας είναι διετής, με δυνα-
τότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

4. Για τη διευθέτηση κάθε οργανωτικού, διοικητικού, 
φοιτητικού, εκπαιδευτικού ή ακαδημαϊκού ζητήματος 
του σύντομου προγράμματος, του οποίου η ρύθμιση 
δεν προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία, ή από τις 
αποφάσεις των παραπάνω αρμοδίων οργάνων και τον 
παρόντα Κανονισμό Λειτουργίας, αρμόδια είναι η Συνέ-
λευση του Τμήματος Φιλολογίας.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες του/της Διευθυντή/ντριας 
Σπουδών του Προγράμματος
Σύντομης Διάρκειας

1. Ο/Η Διευθυντής/ντρια Σπουδών είναι μέλος της Επι-
τροπής Σπουδών του προγράμματος Σύντομης Διάρ-
κειας και ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος για διετή θητεία. Προεδρεύει της Επιτροπής 
Σπουδών, είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθ-
μίδας του αναπληρωτή, και είναι του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 
σύντομου προγράμματος.

2. Ο/Η Διευθυντής/ντρια Σπουδών παρουσιάζει στη 
Γενική Συνέλευση του Τμήματος τις γνώμες, εισηγήσεις 
και αποφάσεις της Επιτροπής Σπουδών του προγράμ-
ματος σύντομης διάρκειας.

3. Ο/Η Διευθυντής/ύντρια Σπουδών έχει την ευθύνη 
για την ομαλή οργάνωση και λειτουργία των προσφερό-
μενων μαθημάτων του σύντομου προγράμματος και των 
λοιπών διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων 
του σύντομου προγράμματος.

4. Ο/Η Διευθυντής/ύντρια Σπουδών ασκεί όλες τις επι-
μέρους αρμοδιότητες που απορρέουν από τον παρόντα 
Κανονισμό και εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Ιδρύ-
ματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική 
λειτουργία του Προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59945Τεύχος B’ 5312/05.09.2023

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες της Επιτροπής Σπουδών
του Προγράμματος Σύντομης Διάρκειας

Αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
λειτουργίας του σύντομου προγράμματος είναι η Επιτρο-
πή Σπουδών του προγράμματος σύντομης διάρκειας.

Η Επιτροπή Σπουδών του προγράμματος σύντομης 
διάρκειας έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α) Καταρτίζει τον κατάλογο των προσφερομένων μα-
θημάτων.

β) Καταρτίζει το πρόγραμμα σπουδών του σύντομου 
προγράμματος και το εισηγείται στη Συνέλευση του Τμή-
ματος Φιλολογίας.

γ) Καταρτίζει τον π/υ του σύντομου προγράμματος.
δ) Εισηγείται στη ΓΣ του Τμήματος Φιλολογίας τη χορή-

γηση υποτροφιών ή βραβείων στο πλαίσιο του σύντομου 
προγράμματος.

ε) Γνωμοδοτεί στη Συνέλευση για την ανάθεση της 
διδασκαλίας των μαθημάτων του σύντομου προγράμ-
ματος.

στ) Ετοιμάζει τον οδηγό σπουδών και τα διαφημιστι-
κά φυλλάδια του σύντομου προγράμματος ζ) δύο μέλη 
της επιτροπής σπουδών του σύντομου προγράμματος 
εκτελούν χρέη ακαδημαϊκών συμβούλων του σύντομου 
προγράμματος για κάθε ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 7
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας
του Προγράμματος

Το πρόγραμμα λειτουργεί τουλάχιστον μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2027-2028, με δυνατότητα παράτασης.

Άρθρο 8
Κατηγορίες Εγγεγραμμένων Φοιτητών/τριών

1. Το πρόγραμμα είναι ανοιχτό σε όλους/ες τους/τις 
ενεργούς/ές φοιτητές και φοιτήτριες α’ κύκλου σπου-
δών των Τμημάτων του Παν/μίου Κρήτης Γ’ Εξαμήνου και 
άνω, καθώς και σε φοιτητές/τριες Erasmus, ημεδαπής και 
αλλοδαπής, που φοιτούν στο Παν/μιο Κρήτης.

2. Στις παραδόσεις ο/η κάθε διδάσκων/ουσα ορίζει 
το όριο εγγεγραμμένων, ανάλογα με τις απαιτήσεις του 
μαθήματος. Στα σεμινάρια ο αριθμός των εγγεγραμμέ-
νων φοιτητών/τριών δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 30.

Άρθρο 9
Αριθμός Εισακτέων

Ανώτατος αριθμός εισακτέων στο σύντομο πρόγραμ-
μα είναι διακόσιοι (200) ανά ακαδημαϊκό έτος. Ο ανώτα-
τος αριθμός των εισακτέων δύναται να επαναξιολογηθεί 
ανάλογα με τις απαιτήσεις, τις δυνατότητες και τη γενι-
κότερη εξέλιξη του προγράμματος.

Άρθρο 10
Προϋποθέσεις Εγγραφής και Διαδικασία
Επιλογής Φοιτητών/τριών

1. Προϋπόθεση για την εγγραφή στο σύντομο πρό-
γραμμα είναι οι εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες να 
φοιτούν ως προπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες σε Τμήμα 
του Πανεπιστημίου Κρήτης στο Γ’ Εξάμηνο και άνω.

2. Οι φοιτητές/τριες καταθέτουν αίτηση και δικαιολο-
γητικά σε ειδικά διαμορφωμένη πλατφόρμα.

3. Επιλέγονται οι διακόσιοι (200) πρώτοι/ες που θα 
δηλώσουν συμμετοχή.

Άρθρο 11
Προσφερόμενα Μαθήματα

1. Τα προσφερόμενα μαθήματα του προγράμματος 
ανήκουν σε δύο κατηγορίες: Παραδόσεις (5 ECTS) και 
σεμινάρια (10 ECTS).

2. Το πρόγραμμα σύντομης διάρκειας περιλαμβάνει 
τα εξής μαθήματα:

α) 2 υποχρεωτικά μαθήματα (1 εισαγωγική παράδοση 
και 1 σεμινάριο) για τις Ψηφιακές Ανθρωπιστικές Επιστή-
μες και την Τεχνητή Νοημοσύνη, αντίστοιχα. Τα μαθήμα-
τα αυτά αποτελούν ελεύθερες επιλογές για όλους τους 
φοιτητές/τριες του Παν/μίου Κρήτης.

β) Παραδόσεις/επιλεγόμενα μαθήματα κατεύθυνσης 
για ειδικότερες θεματικές (εισαγωγή στην ψηφιακή κλασι-
κή φιλολογία, στις ψηφιακές λογοτεχνικές σπουδές κ.λπ.).

γ) Σεμινάρια κατεύθυνσης, τα οποία προσφέρουν εμ-
βάθυνση και εξάσκηση σε ειδικότερες θεματικές (νεο-
ελληνική φιλολογία και ψηφιακές τεχνολογίες, κλασική 
φιλολογία και τεχνητή νοημοσύνη κ.ο.κ.).

Άρθρο 12
Προαπαιτούμενα

1. Για τις παραδόσεις δεν υπάρχουν προαπαιτούμενα.
2. Για τα σεμινάρια, ο/η κάθε διδάσκων/ουσα του 

προγράμματος έχει τη δυνατότητα να καθορίζει ειδι-
κότερα κριτήρια και προαπαιτούμενα, για όλους/ες ή 
για συγκεκριμένες ομάδες φοιτητών/τριών, τα οποία θα 
ανακοινώνονται εκ των προτέρων.

Άρθρο 13
Υποχρεώσεις Φοιτητών/τριών για Απόκτηση
των Τίτλων Σπουδών

1. Προκειμένου να λάβουν το Δίπλωμα Επιπέδου Α, 
οι φοιτητές/τριες υποχρεούνται να έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς:

α) Τα 2 υποχρεωτικά μαθήματα του σύντομου προ-
γράμματος (1 παράδοση και 1 σεμινάριο) και β) 1 παρά-
δοση και 1 σεμινάριο από τα υπόλοιπα προσφερόμενα 
μαθήματα του σύντομου προγράμματος.

2. Προκειμένου να λάβουν το Δίπλωμα Επιπέδου Β, 
οι φοιτητές/τριες υποχρεούνται να έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς:

α) Τα 2 υποχρεωτικά μαθήματα (1 παράδοση και 1 
σεμινάριο) και

β) 3 παραδόσεις και 3 σεμινάρια από τα υπόλοιπα προ-
σφερόμενα μαθήματα του σύντομου προγράμματος.

Άρθρο 14
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

Οι φοιτητές/τριες μπορούν να δηλώνουν τα μαθήματα 
του σύντομου προγράμματος από το Γ’ Εξάμηνο των 
σπουδών τους και άνω. Προκειμένου να τους απονε-
μηθεί ο τίτλος σπουδών του σύντομου προγράμματος, 
οφείλουν να ολοκληρώσουν το πρόγραμμα στη διάρκεια 
των προπτυχιακών σπουδών τους και το αργότερο έως 
τη λήψη του πτυχίου τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59946 Τεύχος B’ 5312/05.09.2023

Άρθρο 15
Ενδεικτικό Πρόγραμμα

1. Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ 1

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΨΑΕ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ,
ΠΑΡΑΔΟΣΗ 5

ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 1:
ΓΡΑΦΟΙ ΓΝΩΣΗΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ,
ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 1 15

ΕΞΑΜΗΝΟ 2

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Η ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ ΣΤΟΝ ΨΗΦΙΑΚΟ ΚΟΣΜΟ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 5

ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 2:
ΟΝΤΟΛΟΓΙΕΣ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2 15

ΕΞΑΜΗΝΟ 3

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΙΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 5

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΟΛΟΓΙΑΣ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 3 15

ΕΞΑΜΗΝΟ 4

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΚΕ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ 10

ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΚΑΙ ΗΘΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 4 15

2. Ο ενδεικτικός κατάλογος τίτλων μαθημάτων του 
σύντομου προγράμματος έχει ως εξής:

Παραδόσεις (5 ECTS)
Εισαγωγή στις ΨΑΕ (υποχρεωτικό)
Τεχνητή Νοημοσύνη και Εκπαίδευση στις Ανθρωπιστι-

κές Επιστήμες Τεχνητή Νοημοσύνη και Ηθική
Η Λογοτεχνία στον Ψηφιακό Κόσμο
Εισαγωγή στην ψηφιακή Κλασική Φιλολογία
Μοντελοποίηση της γνώσης στις Κλασικές Σπουδές 

Εισαγωγή στην Υπολογιστική Γλωσσολογία
Μαθηματικές Μέθοδοι για τη Γλωσσολογία
ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ (10 ECTS)
Τεχνητή Νοημοσύνη Ι: Γράφος Γνώσης (υποχρεωτικό) 
Τεχνητή Νοημοσύνη ΙΙ: Οντολογίες
Προγραμματισμός για τις Ανθρωπιστικές και τις Κοι-

νωνικές Επιστήμες
Ψηφιακή Αρχαιολογία και ψηφιακή διαχείριση πολιτι-

σμικής κληρονομιάς
Νεοελληνική Φιλολογία και Ψηφιακές Τεχνολογίες 
Θουκυδίδης και Τεχνητή Νοημοσύνη
Ζητήματα Υπολογιστικής Σημασιολογίας
3. Διευκρινίσεις για την ενδεχόμενη ένταξη των μα-

θημάτων του Προγράμματος Σύντομης Διάρκειας στα 

Προπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών των Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Κρήτης παρέχονται στον Οδηγό και 
στο Πρόγραμμα Σπουδών εκάστου Τμήματος του Παν/
μίου Κρήτης.

4. Οι τίτλοι και το περιεχόμενο των μαθημάτων που 
πρόκειται να διδαχθούν καθορίζονται κάθε ακαδημαϊκό 
έτος, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλο-
λογίας, ύστερα από πρόταση της Επιτροπής Σπουδών 
του σύντομου προγράμματος.

5. Την ευθύνη της επιλογής των επιμέρους θεματικών 
κατευθύνσεων, της μεθόδου, των ενδεχόμενων ασκήσε-
ων και εν γένει του τρόπου οργάνωσης και διεξαγωγής 
του Σεμιναρίου έχει αποκλειστικά ο/η εκάστοτε διδά-
σκων/ουσα το μάθημα.

6. Κάθε ένα από τα μαθήματα του σύντομου προγράμ-
ματος διαρκεί τρεις ώρες εβδομαδιαίως επί δεκατρείς 
εβδομάδες.

Άρθρο 16
Διδακτικό Προσωπικό Προγράμματος Σύντομης 
Διάρκειας

1. Το διδακτικό προσωπικό του προγράμματος απαρ-
τίζεται από:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59947Τεύχος B’ 5312/05.09.2023

α) Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
με βάση τα οριζόμενα στο άρθρο 155,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
των Α.Ε.Ι.,

δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές επί συμβάσει,
ζ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμο-

νες των ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανισμών 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής,

η) μεταδιδάκτορες και νέους επιστήμονες,
θ) συνεργαζόμενους καθηγητές.
2. Τα μέλη του διδακτικού προσωπικού του σύντομου 

προγράμματος είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος 
και έχουν διδακτική, επιστημονική, συγγραφική ή ερευ-
νητική δραστηριότητα στο γνωστικό αντικείμενο του 
σύντομου προγράμματος.

3. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του σύντομου 
προγράμματος γίνεται από τη ΓΣ του Τμήματος Φιλο-
λογίας, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Σπουδών του 
προγράμματος σύντομης διάρκειας. Η απόφαση περί 
ανάθεσης διδακτικού έργου εκδίδεται το αργότερο έως 
την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου και περιλαμ-
βάνει υποχρεωτικά τους διδάσκοντες του σύντομου 
προγράμματος, τα μαθήματα, τις εκπαιδευτικές δρα-
στηριότητες και το σύνολο των διδακτικών ωρών που 
ανατίθενται ανά διδάσκοντα σύμφωνα με το πρόγραμμα 
σπουδών ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο.

4. Όλες οι κατηγορίες διδακτικού προσωπικού αμεί-
βονται από τους πόρους του προγράμματος, εφόσον 
προβλέπεται αμοιβή τους.

Άρθρο 17
Γλώσσα Διδασκαλίας

Κύρια γλώσσα διδασκαλίας του προγράμματος είναι 
η ελληνική. Δύνανται να προσφέρονται μαθήματα και 
στην αγγλική γλώσσα, εάν υπάρχουν αλλοδαποί/ές δι-
δάσκοντες/ουσες του προγράμματος.

Άρθρο 18
Πόροι - Πηγές Χρηματοδότησης - Τέλη Φοίτησης

1. Το σύντομο πρόγραμμα δεν βαρύνει τον τακτικό προ-
ϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος 
(όπως αυτή προβλέπεται από την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία). Για τον λόγο αυτό, φροντίζει να εξασφαλίζει 
πόρους και πηγές χρηματοδότησης. Ειδικότερα, τα έσοδα 
του σύντομου προγράμματος δύνανται να προέρχονται 
από:

α) Πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα (π.χ. 
το πρόγραμμα ΤΑΛΩΣ, για τα έτη 2023-2028),

β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις,

γ) κληροδοτήματα,
δ) τέλη φοίτησης,
ε) ίδιους πόρους του ΑΕΙ,
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
2. Δεν καταβάλλονται τέλη φοίτησης από τους/τις 

εγγεγραμμένους/ες φοιτητές/τριες του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και από τους/τις φοιτητές/τριες Erasmus, ημεδα-
πής και αλλοδαπής, του Παν/μίου Κρήτης.

3. Δίδακτρα δύνανται να καθοριστούν στην περίπτωση 
που το πρόγραμμα προσφέρεται και σε αλλοδαπούς/ές 
φοιτητές/τριες.

Άρθρο 19
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις
των Φοιτητών/φοιτητριών

Οι φοιτητές και φοιτήτριες του προγράμματος έχουν 
τα δικαιώματα και τις αντίστοιχες υποχρεώσεις που 
απορρέουν από την ισχύουσα νομοθεσία, τον Εσω-
τερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου Κρήτης και τις 
αποφάσεις των αρμοδίων πανεπιστημιακών οργάνων 
διοίκησης.

Άρθρο 20
Υποτροφίες και Βραβεία

Το Πρόγραμμα σπουδών δύναται να χορηγεί βρα-
βεία αριστείας στους/στις πρωτεύσαντες φοιτητές/
τριες του Διπλώματος Επιπέδου Β, με επιβάρυνση του 
προϋπολογισμού του. Για τη χορήγηση των βραβείων 
ακολουθείται η διαδικασία που έχει θεσπιστεί από τον 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Παν/μίου 
Κρήτης.

Άρθρο 21
Οργάνωση Εκπαιδευτικής Διαδικασίας και 
Τρόπος Αξιολόγησης των Μαθημάτων

1. Η διδασκαλία των μαθημάτων του Προγράμμα-
τος πραγματοποιείται με φυσική παρουσία ή με μεικτό 
τρόπο (φυσική παρουσία και ταυτόχρονη αναμετά-
δοση).

2. Κάθε ακαδημαϊκό έτος θα υπάρχει δυνατότητα ένα 
μάθημα να προσφέρεται εξ αποστάσεως.

3. Το Πανεπιστήμιο Κρήτης διαθέτει την υλικοτεχνική 
υποδομή για την οργάνωση των μαθημάτων.

4. Ο τρόπος αξιολόγησης των μαθημάτων καθορίζεται 
από τον/η κάθε διδάσκοντα/ουσα και μπορεί να περι-
λαμβάνει έναν τρόπο ή συνδυασμό τρόπων αξιολόγη-
σης (εξετάσεις, γραπτή εργασία/άσκηση, πρόοδο, κουίζ, 
πρότζεκτ κ.λπ.).

Άρθρο 22
Απονομή Τίτλου και Τελετή Αποφοίτησης

1. Με την ολοκλήρωση του κύκλου σπουδών του προ-
γράμματος σύντομης διάρκειας χορηγείται στον/στην 
φοιτητή/τρια:

α) βεβαίωση περάτωσης σπουδών,
β) πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας, στο οποίο 

θα αναγράφονται τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς ο/η φοιτητής/τρια, καθώς και τα ECTS, και

γ) δίπλωμα στην ελληνική γλώσσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59948 Τεύχος B’ 5312/05.09.2023

2. Το δίπλωμα απονέμεται σε τελετή αποφοίτησης που 
πραγματοποιείται σε καθορισμένη ημερομηνία.

Άρθρο 23
Προβολή και Διαφήμιση του Προγράμματος

Το πρόγραμμα σπουδών σύντομης διάρκειας διαφη-
μίζεται:

α) Μέσω της ιστοσελίδας του προγράμματος ΤΑΛΩΣ,
β) μέσω της κεντρικής ιστοσελίδας του Πανεπιστημίου 

Κρήτης,

γ) μέσω της ιστοσελίδας του Τμήματος Φιλολογίας,
δ) μέσω ειδικού διαφημιστικού φυλλαδίου,
ε) μέσω ειδικών ενημερωτικών εκδηλώσεων.

Άρθρο 24
Μεταβατικές - Τελικές Ρυθμίσεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας του Προ-
γράμματος Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59949Τεύχος B’ 5312/05.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 29 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59950 Τεύχος B’ 5312/05.09.2023

  Αριθμ. 4236/1856 (2)
Αναγνώρισις συστάσεως Ιεράς Μονής Αγί-

ας Τριάδος Τραγάνας της Ιεράς Μητροπόλεως 

Φθιώτιδος, συμφώνως προς το άρθρον 25 του 

ν. 4301/2014 (A’ 223). 

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντες υπόψη:
1. την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4301/2014 (A’ 223),
2. την υπ’ αρ. 777/21.8.2023 εισήγησιν του Σεβασμιω-

τάτου Μητροπολίτου Φθιώτιδος κ. Συμεών,
3. το γεγονός ότι η Ιερά Μονή Αγίας Τριάδος Τραγάνας 

της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος, ουδέποτε απώλεσε, 
εκ της ιδρύσεώς της, την νομικήν προσωπικότητά της και 
ανεσυστάθη το έτος 2005, με το υπ’ αρ. 216/13.10.2005 
Προεδρικόν Διάταγμα (Α’ 261), οπότε και αυτοδικαίως 
(ex lege) επανέκτησε τα εμπράγματα δικαιώματά της 
επί της σύνολης και από αμνημονεύτων ετών κτηθείσης 
κινητής και ακινήτου περιουσίας της (άρθρον 39, παρ. 3, 
εδ. β’, ν. 590/1977),

4. το γεγονός ότι εκ της παρούσης δεν προκαλείται 
ουδεμία δαπάνη και

5. την από 25.8.2023 Απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, διαπιστούμεν την σύστασιν προ του έτους 
1977 της Ιεράς Μονής Αγίας Τριάδος Τραγάνας της Ιεράς 
Μητροπόλεως Φθιώτιδος, με έδραν την τοπικήν κοινό-

τητα Τραγάνας, του δήμου Λοκρών, της περιφερειακής 
ενότητος Φθιώτιδος, της περιφερείας Στερεάς Ελλάδος, 
ως εμφαίνεται από τα κάτωθι έγγραφα:

α) Εκ του Οθωμανικού εγγράφου έτους 1576, φυλασ-
σομένου εις τα Γενικά Αρχεία του Κράτους (φάκελος 575 
Αρχείου Γραμματείας/Υπουργείου Εκκλησιαστικών και 
Δημοσίου εκπαιδεύσεως, αριθ. 173), β) εκ των εγγρά-
φων των αποκειμένων εις τα Γενικά Αρχεία του Κρά-
τους (φάκελος 110 Αρχείου Μοναστηριακών: «Μοναί 
Επαρχίας Λοκρίδος: Τριάς (Αγία)», αριθ. 001 επ. και ιδίως 
αριθ. 043 επ., εις τας οποίας περιλαμβάνονται επίσημοι 
μεταφράσεις έτους 1838 από την τότε Γραμματείαν της 
Επικρατείας του Βασιλείου της Ελλάδος προγενέστερων 
οθωμανικών εγγράφων, ήτοι ταπίων, χοτζετίων κ.λπ., 
χρονολογουμένων από του 1577 = 985 οθωμ. έτους 
κ.εξ. και αφορώντων εις αγοραπωλησίας και δωρεάς 
προς την Ιεράν Μονήν), γ) από τον κτηματολογικόν κώ-
δικα της Ιεράς Μονής έτους 1825, ο οποίος φυλάσσεται 
εις το Αρχείον της Ιεράς Μονής και εις τα Γενικά Αρχεία 
του Κράτους (φάκελος 110 Αρχείου Μοναστηριακών,
αριθ. 029).

Η παρούσα Διαπιστωτική Πράξις να δημοσιευθή εις 
την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήναι, 25 Αυγούστου 2023

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053120509230008*


		2023-09-05T20:05:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




